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UBND HUYỆN TAM NÔNG  

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

                

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc 

 

Số: 1120 /KH-PGDĐT.PT  Tam Nông, ngày 05 tháng 9 năm 2017 
 

KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện xây dựng trường Xanh – Sạch – Đẹp 

 năm học 2017 - 2018 

 

 Thực hiện theo kế hoạch số 70/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 9 năm 2016 

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra công tác xây dựng trường đạt 

chuẩn Xanh – Sach – Đẹp; 

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ – SGDĐT.CTTT ngày 27 tháng 6 năm 

2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Tiêu chuẩn công nhận 

trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Nông xây dựng kế hoạch thực hiện công 

tác xây dựng trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp năm học 2017 – 2018 cụ thể 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH 

- Tạo môi trường học tập, sinh hoạt vui chơi an toàn, thú vị, hấp dẫn đối 

với học sinh. Từ đó các em yêu quí hơn trường lớp, thầy (cô), bạn bè. 

- Giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

và học sinh ý thức bảo vệ trường học Xanh – Sạch – Đẹp, bảo vệ môi trường, 

góp phần hình thành lối sống văn minh, văn hóa cho thế hệ trẻ, từng bước thay 

đổi những hành vi, những thói quen xấu ảnh hưởng đến môi trường sống.  

- Tạo tác động lan tỏa đến môi trường gia đình và cộng đồng. 

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG TRƯỜNG XANH – SẠCH – ĐẸP 

1. Xanh:  

* Trồng Cây: 

- Có sơ đồ quy hoạch việc trồng cây. 

- Trồng các loại cây bóng mát, cây có tán, không nhiều sâu bọ, dễ trồng.  

- Các loại cây cảnh, chậu cảnh. 

- Cây bụi nhỏ mọc tự nhiên được cắt tỉa. 

*  Trồng cỏ: 

- Trồng thành thảm cỏ có hình dáng cụ thể ý nghĩa, thẩm mỹ. 

- Trồng thành hàng dài có lối đi trong khu vực bóng mát, vườn hoa. 

- Trồng cỏ dưới gốc cây có bóng mát. 

- Trồng các loại cỏ dễ trồng, dễ sống và dễ chăm sóc có ở địa phương. 

- Các loại cỏ khác như cỏ ba màu, cỏ chỉ,… (nếu có điều kiện). 

* Trồng hoa: 

- Trồng bồn, trồng chậu, trồng giàn, trồng thảm. 
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- Các loại: hoa trang, hoa giấy, hoàng hậu, hồng, dạ lý hương, mười giờ, 

quỳnh anh, ….Lưu ý hạn chế học không trồng những loại cây, hoa có chứa các 

hợp chất gây độc với độc tố tự nhiên. 

- Xanh hóa phòng học, hành lang, phòng làm việc… 

- Xây dựng vườn trường. 

- Tùy vào điều kiện địa lý của từng trường mà chọn lựa các hình thức 

trồng cây sao cho phù hợp. 

2. Sạch: 

* Xử lý rác thải: 

- Trang bị đầy đủ thùng rác ở hành lang, ở sân trường và phải có nắp đậy, 

không bám bẩn, bảng phân loại từng loại rác. Đeo khẩu trang khi làm vệ sinh, 

dùng phấn không bụi để viết bảng. 

- Phân loại rác. 

+ Giấy vụn, giấy bìa, giấy báo. 

+ Nhựa, ni lông, kim loại, vỏ chai. 

+ Lá cây, trái cây,… (ủ làm phân bón cây) 

- Nơi có điều kiện thì tái chế, tái sử dụng để giảm lượng rác thải. 

* Xử lý hệ thống cống rãnh, nước thải: 

- Xử lý ngầm không gây mùi hôi. 

- Cống rãnh phải có đan an toàn. 

- Không có hố nước đọng gây ô nhiễm và muỗi  sinh sản, có bờ kè bảo vệ 

khu vực đất có thể bị xói mòn. 

* Có nguồn nước sạch: 

- Nước uống cho học sinh (bình nóng lạnh, bình nước khoáng). 

- Nước rửa mặt, tay chân trước khi vào lớp học (10 vòi cho 500 học sinh). 

- Tiết kiệm nước (thông báo tiền điện nước phải trả hàng tháng cho học 

sinh, áp dụng biện pháp tiết kiệm điện nước) 

* Giải quyết tốt khu vệ sinh của giáo viên và học sinh: 

- Tách riêng khu vệ sinh giáo viên, học sinh và có bảng phân biệt riêng 

dành cho nam, nữ . 

- Có thể trồng hoa, cây cảnh tại khu vệ sinh. 

- Khu vệ sinh có mái che (nếu có điều kiện), có lối đi sạch sẽ nối với hành 

lang lớp học. 

- Đáp ứng đủ số lượng học sinh của trường. 

- Luôn giữ sạch sẽ và vệ sinh tốt khu vệ sinh. 

* Xử lý tiếng ồn: 

- Bố trí sân chơi, bãi tập hợp lý. 

- Sắp xếp phòng học, phòng làm việc, phòng thực hành. 

- Quy định giờ ra chơi, giờ chuyển tiết. 

* Đảm bảo ánh sáng trong phòng học, phòng làm việc. 

* Bầu không khí trong lành. 

3. Đẹp: 

- Trường có qui hoạch tổng thể hợp lý. 

- Có môi trường xanh và sạch. 



 - 3 - 

 

- Cảnh quan hài hòa, có tính thẩm mỹ và tính giáo dục. 

- Lối sống tiết kiệm. 

- Thể hiện sự phát triển bền vững. 

III. GIẢI PHÁP CHÍNH THỰC HIỆN XANH – SẠCH – ĐẸP 

1. Xây dựng kế hoạch Xanh – Sạch – Đẹp: 

- Vẽ được sơ đồ trường học. 

- Xác định được những đặc điểm và các vấn đề về môi trường Xanh – 

Sạch – Đẹp. 

- Đề xuất được những biện pháp làm thay đổi, cải thiện môi trường. 

- Hình thành kế hoạch tổng thể. 

2. Tổ chức hoạt động Xanh – Sạch – Đẹp 

- Xác định lực lượng tham gia: nhà trường, gia đình và xã hội. 

- Hình thành Ban vận động xây dựng trường học Xanh – Sạch – Đẹp (ban 

Xanh hóa) của trường. 

- Tổ chức các hoạt động: sinh hoạt nói chuyện, các buổi dã ngoại sinh 

hoạt môi trường, mời chuyên gia địa phương giúp trường tổ chức thực hiện các 

công việc trên; làm một ao sinh thái hoặc khu non bộ, ươm cây giống, ủ phân 

hữu cơ… (nếu có điều kiện) 

3. Thực hiện việc giám sát và đánh giá trường học Xanh – Sạch – 

Đẹp. 

* Việc làm: kiểm tra, đôn đốc, phát hiện, đề ra giải pháp tiếp theo. 

* Phương pháp: 

- Biểu đồ. 

- Nhật ký Xanh – Sạch – Đẹp. 

- Ảnh chụp để đối chiếu trước và sau các hoạt động này. 

- Tiêu chí Xanh – Sạch – Đẹp: 

+ Trồng cây. 

+ Giảm thiếu xói mòn đất. 

+ Quản lý rác thải. 

+ Tiết kiệm điện nước. 

+ Xanh hóa nhà trường. 

+ Các hoạt động vì môi trường. 

+ Theo dõi sự thay đổi môi trường của nhà trường. 

+ Pháy huy những ảnh hưởng tích cực của nhà trường. 

+ Nơi có điều kiện: xây dựng hòn non bộ, vườn trường, vườn ươm. 

IV. CÔNG VIỆC PHẢI THỰC HIỆN 

- Vai trò trách nhiệm, tinh thần quyết tâm của Hiệu trưởng. 

- Dành một số kinh phí nhất định cho hoạt động xây dựng trường học 

Xanh – Sạch – Đẹp. 

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động làm cho trường ngày càng Xanh – 

Sạch – Đẹp. 

- Gắn với công tác thi đua trong năm học (trường không đạt Tập thể Lao 

động xuất sắc nếu không đạt Xanh – Sạch – Đẹp). 
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- Phân công học sinh tự chăm sóc, giữ cảnh quan môi trường (thường 

xuyên phân công cho học sinh tham gia thực hiện theo đơn vị lớp). 

-  Phải quan tâm đến sản phẩm cụ thể do các em tạo ra. 

- Thực hiện tốt sự tương tác giữa 3 yêu cầu của giáo dục môi trường: Vì 

môi trường, về môi trường, trong môi trường (sử dụng chính môi trường Xanh – 

Sạch – Đẹp của trường để giáo dục học sinh ý thức, thói quen giữ gìn và bảo vệ 

môi trường, giáo viên liên hệ thực tế qua bài dạy, qua sinh hoạt tập thể). 

- Thầy, cô giáo đóng vai trò gương mẫu thực hiện xây dựng trường Xanh 

– Sạch – Đẹp. 

- Vận động phụ huynh, cơ quan đoàn thể, các nhà hảo tâm ủng hộ xây 

dựng trường Xanh – Sạch – Đẹp. 

- Từ nhà trường tạo ra sự lan tỏa đến gia đình cộng đồng địa phương về 

nâng cao nhận thức, hành vi giữ gìn bảo vệ môi trường. 

- Học sinh tham gia một số việc làm cụ thể thực hiện tốt lối sống tiết 

kiệm. 

V. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

Sau khi thực hiện tự kiểm tra trường đạt các tiêu chí trường học Xanh – 

Sạch – Đẹp, nhà trường đề nghị Phòng GD&ĐT kiểm tra hồ sơ gồm: 

- Báo cáo kết quả hoạt động xây dựng trường Xanh – Sạch – Đẹp. 

- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo. 

- Sơ đồ qui hoạch trồng cây. 

- Biên bản tự kiểm tra. 

- Phiếu chấm điểm. 

- Các minh chứng cụ thể. 

Qua các tiêu chuẩn xây dựng trường học Xanh – Sạch – Đẹp. Các trường 

cần tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng môi trường Xanh – Sạch – Đẹp, 

xem đây là tiêu chí quan trọng xây dựng trường chuẩn quốc gia. Đối với các 

trường sau khi tự kiểm tra chưa đạt Xanh – Sạch – Đẹp, tiếp tục rà soát các tiêu 

chuẩn, từng bước khắc phục những hạn chế , tiếp tục hoàn chỉnh, sau đó báo cáo 

Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra và đề nghị về trên công nhận.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, khảo sát. 

- Thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận của các trường đăng ký 

- Chuẩn bị hồ sơ kiểm tra, khảo sát. 

- Thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát; tiến hành kiểm tra, khảo sát theo 

lịch. 

- Tổng hợp hồ sơ các trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp cấp huyện đề 

nghị về Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công nhận đúng thời gian quy định. 

2. Các trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo 

2.1. Đối với các trường chưa đạt chuẩn 
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Xây dựng kế hoạch phấn đấu và phát triển nhà trường để đạt các tiêu 

chuẩn trường Xanh - Sạch - Đẹp. Căn cứ vào tình hình của nhà trường và qua 

kết quả thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp, nếu 

đủ điều kiện nhà trường lập hồ sơ đề nghị công nhận đúng thời gian quy định. 

Đặc biệt, đối với các trường đang trong lộ trình lên chuẩn Quốc gia trong năm 

học 2017 – 2018 cần có kế hoạch thực hiện tốt ngay từ đầu năm. Những trường 

đang trong quá trình thực hiện nhưng chưa đủ các tiêu chí thì có thể đăng ký 

từng tiêu chí Xanh, Sạch hoặc Đẹp để Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế 

hoạch kiểm tra lồng ghép với các đoàn kiểm tra chuyên ngành của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo.  

2.2. Đối với trường đã đạt chuẩn  

Tiếp tục có kế hoạch hướng dẫn thực hiện công tác duy trì, giữ vững và 

phát huy các kết quả đã đạt sau khi được công nhận trường đạt chuẩn Xanh – 

Sạch – Đẹp. Nếu đã đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp trước đây 5 năm thì lập hồ sơ 

và đề nghị kiểm tra công nhận lại.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – 

Đẹp năm học 2017 - 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo./. 

 
   

Nơi nhận: 
- Phòng CTTT-Sở GDĐT (báo cáo); 

- Lãnh đạo PGDĐT (biết, chỉ đạo); 

- Các phòng CMNV (phối hợp) 

- Các trường trực thuộc (thực hiện); 

- Lưu VT, Thái. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Lê Phước Hậu 
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